
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 278  

DATA DI EMISSIONE 24/12/2021  

ORIGINALE 

OGGETTO : 

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEI VERSANTI ROCCIOSI E 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO – LOTTO 1 - CUP: 

J96B19000810001 – CIG 861447272D - APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE: 

STATO FINALE, LIBRETTO DELLE MISURE, REGISTRO DI 

CONTABILITA', SOMMARIO DEL REGISTRO DI 

CONTABILITA',CERTIFICATO DI ULTIMAZIONE DEI LAVORI, 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, RELAZIONE DEL 

DIRETTORE LAVORI E CERTIFICATO DI COLLAUDO, RELAZIONE SUL 

CONTO FINALE 

 
 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO TECNICO  

 
 

 

RICHIAMATI:  

­ la deliberazione C.C. n. 8 del 06.03.2021 è stato approvato il D.U.P. 2021/2023 ai sensi 

dell’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 

la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il paragrafo 

8; 

­ la deliberazione C.C. 9 del 06.03.2021 è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023, 

redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi.; 

­ la deliberazione GC n. 28 del 8.3.2021 di approvazione del PEG; 

­ il decreto sindacale n. 17/2019 del 30.12.2019 con il quale venivano nominati i titolari di 

posizione organizzativa; 

 

RICHIAMATI, altresì: 

­ gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 

settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 

l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 

l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

­ l’art. 169, comma 1, del D.lgs 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 

gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 



competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il 

PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 

gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 

servizi”; 

­ l’art.5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 

provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/00; 

 

DATO ATTO CHE ai sensi del comma 853 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017 n. 205 e 

dell’art. 1 comma 140 e seguenti della legge 145/2018 il Comune di Monte Isola è risultato 

beneficiario per il 2020 del contributo Ministeriale a fondo perduto per “Interventi di messa in 

sicurezza di versanti rocciosi e mitigazione del rischio idrogeologico (CUP J96B19000810001)” per 

l’intero ammontare richiesto pari a €. 1.000.000,00 complessivi di ogni onere, come da decreto di 

assegnazione del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno 

di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del M.E.F. del 30 

dicembre 2019; 

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

­ la determinazione a contrarre n. 69 del 4.5.2020 con cui è stata avviata la procedura di gara 

per “L'affidamento, mediante procedura negoziata, di servizi attinenti all'architettura, 

all'ingegneria e alla geologia relativi alla redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica, progetto definitivo/esecutivo, D.L. e relativo coordinamento per la sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione per la messa in sicurezza dei versanti rocciosi e 

mitigazione del rischio idrogeologico dell’intero territorio comunale CUP: 

J96B19000810001 - CIG: 8290726B85” da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

­ la determinazione n. 109 del 14.07.2020 con cui si sono approvate le risultanze di gara e si è 

aggiudicata la suddetta procedura, espletata attraverso la piattaforma di e-procurement Sintel 

del soggetto aggregatore di Regione Lombardia ARIA (id procedura 124290136), al 

costituendo R.T.P., mandataria Geol. Laura Ziliani con studio in Brescia via Olivelli n° 5; 

­ la deliberazione di giunta comunale n. 85 del 05.10.2020 con la quale è stato approvato il 

progetto di fattibilità tecnica e economica "Interventi di messa in sicurezza dei versanti 

rocciosi e mitigazione del rischio idrogeologico” redatto dal R.T.P. mandataria Geol. Laura 

Ziliani, con studio in Brescia via Olivelli n° 5; 

­ la deliberazione di giunta comunale n. 120 del 28.12.2020 con la quale veniva approvato il 

progetto definitivo/esecutivo per lavori denominati “Interventi di messa in sicurezza dei 

versanti rocciosi e mitigazione del rischio idrogeologico – lotto 1 CUP: J96B19000810001” 

redatto dal R.T.P. mandataria Geol. Laura Ziliani, con studio in Brescia via Olivelli n° 5, 

pervenuto al protocollo comunale in data 29.10.2020 con nota prot. 6504 e successiva 

integrazione in data 23.11.2020 con nota prot. 7088; 

­ la determinazione n. 26 del 17.02.2021 di aggiudica procedura negoziata per “interventi di 

messa in sicurezza dei versanti rocciosi e mitigazione del rischio idrogeologico – lotto 1” - 

CUP: J96B19000810001 – CIG 861447272D alla Società KREA COSTRUZIONI SRL, con 

sede in Perugia (PG) via Roma n° 1, c.f. e p.i. 03416800542 che ha offerto un ribasso 

percentuale del 29,568 % corrispondente ad un importo di € 203.714,94=, per un importo 

netto del contratto pari ad € 485.256,05 cui si aggiungono € 21.029,00= per oneri per la 

sicurezza, per un importo complessivo contrattuale di € 506.285,05= oltre all’I.V.A.; 



­ che con determinazione n. 107 del 25.05.2021 è stato approvato e liquidato il primo stato di 

avanzamento dei lavori ammontante a € 272.568,36 oltre ad Iva del 22% pari a € 59.965,04= 

per un importo lordo complessivo di € 332.533,40; 

­ con deliberazione di G.C. n. 77 del 15.07.2021 è stata approvata la prima perizia di variante 

in corso d'opera dei lavori in oggetto; 

­ che con determinazione n. 156 del 28.07.2021 è stato approvato e liquidato il secondo stato 

di avanzamento dei lavori ammontante a € 179.975,28 oltre ad Iva del 22% pari a € 

39.594,56= per un importo lordo complessivo di € 219.569,84; 

­ che con determinazione n. 229 del 15.11.2021 è stato approvato e liquidato il terzo stato di 

avanzamento dei lavori ammontante a € 157.629,28= oltre ad I.V.A. del 22% pari a € 

34.678,44= per un importo lordo complessivo di € 192.307,72; 

 

PRESO ATTO che come da nota acclarata al protocollo comunale il 04.12.2021 con nota n.7828, i 

lavori suddetti sono stati ultimati in data 03.12.2021; 

 

CONSIDERATO che sono stati presentati al protocollo comunale i seguenti documenti: 

- in data 24.12.2021 prot. 8260 a firma dal Direttore dei Lavori Dott.Geol. Gasparetti Davide, 

congiuntamente ai direttori operativi Dott. ssa Ing. Lorena Gabrieli e Dott. Ing. Andrea 

Pilati il conto finale contenente il libretto delle misure (lavori a copro e lavori a misura), 

registro contabilità (lavori a copro e lavori a misura), sommario del registro di contabilità 

(lavori a copro e lavori a misura), certificato di ultimazione dei lavori, certificato di regolare 

esecuzione, relazione sul conto finale; 

- in data 23.12.2021 prot. 8258 dal collaudatore Ing. Zanardi Andrea con studio professionale 

in Villanuova sul Clisi (Bs) via Carpen n° 39, il certificato di collaudo statico inerente agli 

interventi di messa in sicurezza dei versanti rocciosi e mitigazione del rischio idrogeologico 

– lotto 1; 

 

CONSIDERATO che dal certificato di pagamento del conto finale risulta un credito netto a favore 

della Società KREA COSTRUZIONI SRL, con sede in Perugia (PG) via Roma n° 1, c.f. e p.i. 

03416800542, pari a € 107.561,48 oltre a Iva del 22% per un importo complessivo di € 131.225,01; 

 

VISTO il quadro economico consuntivo: 

N. ord. Descrizione Importi 

A Lavori a base d'appalto 

A.1 Totale interventi di messa in sicurezza dei versanti 

rocciosi e mitigazione del rischio idrogeologico – 

Lotto 1 PD-PE aggiudicato (al netto dello sconto) 
    

€ 684.546,11 

  

A.1.1 Categoria lavori OS12-B "Barriere paramassi, 

fermaneve e simili" – Lotto 1 PD-PE aggiudicato (al 

netto dello sconto)   

€ 684.546,11   

  

A.2 Costi della sicurezza – Lotto 1 PD-PE aggiudicato     € 33.188,29   

Totale A – Lavori a base d'appalto (A.1÷A.2)   
 

€ 717.734,40 

B Somme a disposizione della Stazione Appaltante 

Ba Lotto 1 PD-PE approvato     € 282.265,60   

Ba.1 IVA lavori (22% di A)   € 157.901,57     

Ba.2 Spese tecniche, comprensive di contributi 

previdenziali e IVA al 22% 

  € 102.201,48 

    

Ba.2.1 Spese tecniche per rilievo con drone e topografia 

generale, comprensive di contributi previdenziali e 

IVA al 22% 

€ 8.818,16       



Ba.2.2 Spese tecniche relative al servizio di progettazione 

fattibilità tecnica ed economica, progettazione 

definitiva-esecutiva, coordinamento della sicurezza 

in fase progettuale, direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase esecutiva, 

compresi rilievi, indagini geognostiche e relazioni 

geologiche, conferito con Determinazione n. 109 

del 14.07.2020 (CUP: J96B19000810001 – CIG: 

8290726B85 – Rep. Contratti n. 534 del 

24.08.2020), così come modificato/integrato con la 

DGC n. 77 del 15.07.2021 di approvazione della 

variante in corso d’operacome, comprensive di 

contributi previdenziali e IVA al 22% 

€ 62.658,84       

Ba.2.3 Spese tecniche per supporto al RUP, comprensive di 

contributi previdenziali e IVA al 22% 

€ 24.888,00       

Ba.2.4 Spese tecniche di collaudo, comprensive di 

contributi previdenziali e IVA al 22% 

€ 5.836,48   

    

Ba.3 Altri accantonamenti   € 22.162,55     

Ba.3.1 Incentivi art. 113 comma 2 al lordo degli oneri 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (1,6 % dell'importo lavori) 

€ 11.488,41   

    

Ba.3.2 Spese per acquisto beni strumentali art. 113 D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. (0,40% dell'importo lavori) 

€ 2.872,10   

    

Ba.3.3 Spese per commissione di gara € 1.800,00       

Ba.3.4 Spese ANAC € 375,00       

Ba.3.5  Incarico per pulizia e rimozione ramaglie in 

corrispondenza delle pareti rocciose nei pressi del 

deposito comunale per posizionamento reti previsti 

nel progetto di variante (det.incarico 198/2021) 

€ 5.164,33   

   

Ba.3.6 Arrotondamenti per imprevisti, spese gara, spese 

legali, spese per commissioni giudicatrici, oneri di 

verifica del progetto definitivo-esecutivo (art. 26, 

comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.), oneri di 

validazione del progetto definitivo-esecutivo 

€ 462,71   

    

Totale B – Somme a disposizione della Stazione Appaltante (Ba.1÷Bb.4) - - € 282.265,60 

Totale A+B - - € 1.000.000,00 

 

RICHIAMATA la polizza fideiussoria n. KL009917/DE del 14.12.2021 della KLPP Insurance & 

Reinsurance Company LTD, per un importo di € 107.583,00 pari alla rata di saldo, prodotta 

dall’impresa aggiudicataria a garanzia degli obblighi contrattuali ai sensi dell'art. 103, comma 6, del 

D.Lgs. 50/2016 e smi; 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva della Società KREA COSTRUZIONI SRL, Durc 

INPS_28216099 del 18.10.2021 scadenza validità 15.02.2022; 

 

VISTO l’avviso ad opponendum ai sensi dell’ex art. 218 del D.P.R. n. 207/2010, prot. 7999 del 

13.12.2021, con scadenza 23.12.2021; 

 

PRESO ATTO che alle ore 24.00 del giorno 23.12.2021, non sono pervenute al protocollo 

comunale istanze in merito all’avviso ad opponendum; 

 

RITENUTO che l’impresa ha adempiuto agli obblighi contrattuali per cui nulla osta al pagamento 

del suo residuo credito ed allo svincolo della cauzione prestata n.KL002132/DE rilasciata da 

KLLPP Insurance & Reinsurance Company in data 08.03.2021; 

 

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 

provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 8/2021; 

 



ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 

dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;  

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DETERMINA 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 

anche al fine dell’assolvimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della L. 241/1990 e 

smi; 

 

2. DI APPROVARE il quadro economico a consuntivo come specificato in premessa; 

 

3. DI APPROVARE il conto finale contenente il libretto delle misure (lavori a copro e lavori a 

misura), registro contabilità (lavori a copro e lavori a misura), sommario del registro di 

contabilità (lavori a copro e lavori a misura), certificato di ultimazione dei lavori, certificato di 

regolare esecuzione predisposti dal Direttore dei lavori Dott. Geol. Gasparetti Davide 

congiuntamente ai direttori operativi Dott. ssa Ing. Lorena Gabrieli e Dott. Ing. Andrea Pilati, 

acclarati al protocollo comunale il 24.12.2021 con nota n. 8260; 

 

4. DI APPROVARE il certificato di collaudo statico inerente agli interventi di messa in sicurezza 

dei versanti rocciosi e mitigazione del rischio idrogeologico – lotto 1, prot. 8258 del 23.12.2021 

a firma dell’Ing. Zanardi Andrea con studio professionale in Villanuova sul Clisi (Bs) via 

Carpen n° 39, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

5. DI APPROVARE il certificato di pagamento del conto finale ammontante a € 107.561,48 oltre 

IVA; 

 

6. DI DARE ATTO che alla scadenza indicata nell’avviso ad opponendum non sono pervenute 

istanze da parte di nessun soggetto; 

 

7. DI PRENDERE ATTO della relazione sul conto finale, ai sensi dell’art. 14, comma 1, lettera 

e) del DM 49/2018, a firma dal direttore dei lavori Dott. Geol. Gasparetti Davide 

congiuntamente ai direttori operativi Dott. ssa Ing. Lorena Gabrieli e Dott. Ing. Andrea Pilati, 

attestante la conformità delle opere alle prescrizioni contrattuali e la maturazione di un credito a 

favore della Società KREA COSTRUZIONI SRL di € 107.561,48 oltre IVA; 

 

8. DI DARE ATTO E LIQUIDARE che il credito finale residuo alla Società KREA 

COSTRUZIONI SRL, pari ad € 131.225,01= (IVA 22% compresa), corrispondente all’importo 

del conto finale relativo ai lavori di “interventi di messa in sicurezza dei versanti rocciosi e 

mitigazione del rischio idrogeologico – lotto 1”; 

 

9. DI AUTORIZZARE la succitata Società ad emettere fattura per gli importi sopra riportati; 

 

10. DI PUNTUALIZZARE che la suddetta liquidazione trova copertura sul seguente impegno di 

spesa assunto contestualmente alla determinazione di aggiudicazione della gara: 

­ capitolo 10.05.2.02. 1709 con dizione “Interventi di messa in sicurezza di versanti rocciosi e 

mitigazione del rischio idrogeologico del territorio comunale” del bilancio annuale 



2021/2023, intervento coperto da F.P.V.- fondo pluriennale vincolato 2020 (allocato in parte 

spesa sul 2021); 

 

11. DI DARE ATTO che: 

­ ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 al presente affidamento è stato 

assegnato il seguente CIG 861447272D 

­ è stata verificata la regolarità contributiva, come da DURC on line INPS_28216099; 

 

12. DI SVINCOLARE la polizza fideiussoria n.KL002132/DE rilasciata da KLLPP Insurance & 

Reinsurance Company in data 08.03.2021 depositata dall’impresa aggiudicataria a garanzia 

degli obblighi contrattuali; 

 

13. DI PRECISARE che le competenze per responsabile del procedimento effettuate dall’Ufficio 

Tecnico (gruppo di lavoro costituito dal RUP Arch. Tania Macetti e collaboratore Geom. 

Agnesi Cristiana) per un importo pari ad € 14.360,51 (80% di € 11.488,41) verranno liquidate 

con successivo atto del Segretario Comunale; inoltre l’importo di € 2.872,10 (20% di € 

14.360,51) dovrà essere a disposizione per il fondo per la progettazione e innovazione come 

previsto dalla normativa vigente; 

 

14. DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito web istituzionale dell’ente nell’apposita 

sezione della Amministrazione Trasparente; 

 

15. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 11/02/2005, 

n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto amministrativo 

illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre ricorso unicamente al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia  sezione di Brescia nel termine di 

decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente determinazione 

all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 (codice del processo 

amministrativo). 

 

 

 La Responsabile 

    Tania Arch. Macetti 

 



 

Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai 

sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267 : FAVOREVOLE  

 
IMPEGNO ESERC. CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO 

     

 

Osservazioni : 

 

   

 

Data visto di regolarità 

Contabile – Esecutività : 24/12/2021 

 

 Il Responsabile del Servizio Risorse 

    Archetti Giuliana 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Dal 24/12/2021 al 08/01/2022 

 

 Addetto alla Pubblicazione   

    Archetti Antonella     

 

 

 

   

 

        

    

 


